
CAPITOLUL In - IMPOZITIJL SI TAXA PE TEREN

Codfonn &rt. 463 aliD.(l) Orice persoald care are in propriet4te teren situat in Romfuia datoreaze pentru acesta uo impozit aNaL exc.eFand cazurile ld care
in prezentul tirlu se prevede altfel.

[{j]l (2) Pentru tercnurile proprietate publictr sau privati a staolui ori a uniutlilor adminishativ - teritoriale, conc€sionate, inchiriate, dale ln adminisaar€ o
in folosinfd" dupa caz oricaror entititi, sltele decat cele de drept public, se stabilegte taxa pe teren, care se datoreaza de conc€sionari, locatari, titulari ai
dreptului de administrare sau de folosintE, dup[ caz, in conditii similar€ impozituIui p€ teren. in cazul transmiterii ulterioale altor entir4i a dreptului de
concesiune, inchiriere, administrdre sau folosinJi asuprd terenului, taxa se datoreaze de persoana carc arc relalia contractuale cu p€rcoa{a de drept publio.
(alineat hodiJicat prin art. I Wt. 36'6 dh O.U.G. nr. 50/2015, as{el cun alost nodifrcdd prin ofi. tmic pct. I din Legea nr. 35&2015. in vigotwe de la j
ianuarie 2016.1

(3) IrnPozitul prevazut la alin. ( l), denumit in continuare impozit pe tereD, precum fi taxa pe teren Fevezuttr la alin. (2) se datoreaz{ cdlre bugetul local al
comunei. al ora$ului sau al municipiului in care este amplasat terenul. ln ca:arl municipiului Bucuregi, impozitul ti t2xa pe tereo s€ datorcaza c re bugetul
local al sectorului in care este amplasat terenul.

[fl (4) in cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesime, inchiriere, administrare sau folosinlA ce se referi la perioade mai mari de o lun5"
ta-\a pe teren se stabilelte propo4ioMl cu numerul de luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, lnchi ere, administrarc ori folosinfi. Pentru
fracliuiile mai mici de o luna, taxa se calculeaze propo4ioral cu numdrul de zile din luna respectivi,. (alined modificat prin afi. I pct. 3626 din O.(LG. nr.
50/2015, astfel curn a fost modifc@d prin art. unic pct. 8 din Leeea nr. 358/2015. tn vigoare de la 3 iahultrie 2016)
(41) in cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiuoe, lnchiriere, administrarc sau folosi4l6 ce se refcre h peioade mai mici de o lunl, taxa
pe teren se datoreazd propo4ional cu numirul de zile sau de orc prevEzuteir cor|f!^cl. (alineat introdra prih art. I pct. 36" din O.U.G. tr. 502015, o.ttfel cun
a fost modifcatd prin drt. unic 1tct. 8 din lzpea nt. 358/2015. in vigooe de la 3 ianuarie 2016)
(5) Pe perioada ln care pentu un teren se pletette taxa pe teren, no se datorcaztr impozitul p€ terell.
(5t) in cazul in care pentnr o suprafaltr de &retr proprietate publict sau privaui s statului od a unititlii administrativ - teritoriale s€ datorcazi impozit pe teren,
iar in cursul unui arl apar situatii carc determin[ datomrea taxei pe leren, diferenla de itnpozit pentru perioada pe care se datoreaza taxs se compeoseazi sau so
restituiecontribuabiluluiinanulfiscalulmiitor.(alineatintrodusprina.IN.36'.3dinO.U.G.w.50/2015,as{elcwtaJosthtodificatdptinart.tmicpct.8
dtu Pges-Et 3lg294 in vigoare de la 3 ianuarie 2016)
(6) In cazul terenului care este delinut in comun de doui sau mai mulG persoane, fiecate proprietar datoreaz[ impozit pentu partea din terctr aJlatl ln
proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabili pn4ile individuale ale proprietarilor ln comurL fiecare pmprietar in comlm datorcszn o parle egaltr din
impozitul pentnr terenul respectiv.

Art. 465 alin. (l) ImpozituyTaxa pe tereE se stabile$t€ luand in calcul supEfaJa terendui, radgul tocalita$i h care este amplasat terenul, zona si cat€goria d€
folosi4a a terenului, conform incadririi fecute de consiliul local.
Alin.(2) in cazul unui teren amplasat itr int avilarL inregistrat ia regisEul agricol la categoria de folosinld terenuri cu constructii, impozituytaxa pe tercn s€
stabilelte prin inmultirea suprafetsi terenului, exprimafll in hectale, cu suna corespunzltoar€ prevtraftlt in umEtorul tabel: ( pafie modificata prh art. I pct. I
din Legea nr. 196/ 2017 , in vigoare de la I ianuarie 2018 )



Zona in cadrul

localitatii
Nivelurile impozituluil taxei , pe ranguri de localitati , t"t/ h"

2017
Nivelurile impozituluil taxei , pe ranguri de localitati , lei/ ha

2018

Rangul IV Rangul V Rangul [V Rangul V
A 889 7tl 889 7tl
B 't l1 534 7tt 534
C 534 355 534 355
D 348 t78 348 t78

AUn (3) In cazul unui te."n o.p@ategorie de folosinta decit cea de terenuri cu oonsuucliiJ@
taxa pe teren se stabileste prin inmultirca suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corcspuDzatoarc prevazuta la a lin.(4) iar acest rezultal
de inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin.(5)
Alin'(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmltor, exprimate in lei pe hectar:

i l:,- /a\ a t .r.-, -;:Altn'(5) Suma stabilitlg"f"t 4in. (a) se inmullegte cu coeficieniut a" co."c1ie corespunzato. prevazut in urmitorul tabel:

Alin.(6) Ca exceplie de Ia preued

legistlul agricol la altd categorie de folosinld decat cea de tercnuri cu construclii, impoziful/taxa pe tereo se calculeazd canform prevederilor alin. (?) numai
daci indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condi;ii :

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;
b) au inregistrate in evidenfa contabil[ pentru anul fiscal respectiv,venituri gi cheltuieli din desfEqurarea obiectului de activitate prevdzut la lit.a).

Nr
Crt.

Categoria de folosinta / Zona

Anul 2019

-lei /ha-
Anul 2019

-lei / ha

Zona A ZonaB ZonaC ZonaD Zona A ZonaB ZonaC ZonaD

I Teren arabil 28 21 l9 5 28 2t t9 15
'i2 Pasune 2l t9 l5 3 2t 19 15 13

-) FAneal5 2T l9 l5 J 2t r9 15 13
4 Vie 46 35 28 9 46 35 28 t9
5 Livada 53 46 35 28 53 46 35 28
6 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 28 21 l9 15 28 2t t9 15
1 Teren cu ape 15 13 8 0 15 13 8 0
8 Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0

Rangul localitatii Coeficientul de corectie
ry 1,10
V 1,00



Nr
Crt Categoria de folosinta / Zona

Impozit 2018
(lei i ha)

Impozit 2019
(lei / ha)

I Teren cu constructii 3l 31
1 reren arabll 50 50
J Pasune 28 28
l Faneata 28 28

V e pe rod alta decat cea prevazuta la nr. crt.5.1 55 55
5.1 \/ie pana la intrarea pe rod 0 0

'6 L 'ada pe rod alta decat cea prevazuta la nr. crt.6.1 56 50
i6i Livada pana la intrarea pe rod 0 0
1/ Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera , c t6 t6

7.1 Padure in varsta de pana la 20 ani si pudure cu.ol d" p.otecti" 0 0
8 T.* .u apa , altul decat cel cu amenajari piscicole 6 6
8.t Teren cu amenajari piscicole 34 34
9 Drumuri sicai ferate 0 0
10 Teren neproductiv 0 0

Alin (7) in cazll unui tercn aDpllsat ltr extrevilan, impozituvtan pe teren se st bilegte pfin lnduttir€a sDprafetei teretrului, expdmata tl hectare, ou

Wbel, inmultitn cu coeficientul de coreqie corespundror prev?izut la art. 45? alin. (6):

Valoarea asrfel obtinuta inmulteste cu coeficientul de
jos:

corectie previzut laart.457 alin. (6) din Legea nr. 227/ 2015 Codul fiscal , coeficientul de corectie este
prezentat in tabeiul de

(7',) terenurilorapa4in6ndcultelorreligioase.""uno'"ut"

O..U G. 
.ht. 

1g/nl8. astfel cun a fosr p.in nodijicatd att. I dih Legea nr. I4SD0l8. ia vigoarc de la 25 iunie 2018)

folosi4a se pot face numai pe baze de documenc, anexate la declar4ia frcuti sub semtrtlura proprie a capului d€ gospodtlrie saq ftr lipsa acestuia, a uDui membru major al

rse
mai

Zonz in cadrul localitatii
A

Rangul
TV v

1,10 1,05
B 1,05 1,00

1,00 0,95
t)

Alir..,?ltl;""^l
0,95 0,90

gospodariei' Procedura de inregistrare gi categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice.



Art.466. - (1) Impozitul pe teren este ddomt pentru intrcgul an fiscal de persoala car€ are in proprietate terenul la dala de 3l d€c€mbrie a anului fisoal

anterior.

(2) in cazul dobandirii unui tercn in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia se depuna o noua doolamlie dc impun€rg la o.ganul fi5c41 local ln a ctuui

mze teritorialA de competenF se aJli terenul, in termen de 30 d€ zile de la dara dobendirii, ti datoread impozit Pe tercn incepand cu data de 1 ianuarie a anului

urmator.
(3) in c^zul in care drcptul de proprietate asupra unui tercn este transmis in cursul unui an fiscal, impozitul este datont de persoala care dqine dreptul de

proprietate asupra terenutui la data de 3 I decembrie a anului fiscal anterior anului in care se lnstreineazd.

(4) Dace incadrarea terenului in funclie de rangul localit4ii 9i zone se modificii in cusul unui an sau in cursul anului intewine un evediment care conduce la

modificarea impozitului p€ tere& impozitul se calculea?ji confom noii situ4ii incepand cu data de 1 ianuarie a anului unnltor.

(5) in cazul modificarii categoriei de folosinltr a terenului, proprietarul acesftia are obligatia s, depuna o noui declaratie de impunere la organul fiscal local in

a carui raze teritoriala de competenle se alli terenul, in temen de 30 de zile de la data modificfuii folosintei, $i datorcaz[ impozitul pe teren conform ooii

situatii incepend cu data de I ianuarie a a4ului umtrtor.
(6) in cazul terenurilor la care se constati difercnje intre suprafelele insctise in actele de proprierate ti situa$a realt rczultati din rntrsurito.ile executate in

condiliile Legii nr. 71996, republicat , cu modificfile qi completirile ulterioare, pentru determinarea sarciaii fiscale se au in vedere supraf4ele care

corespund situa{iei reale, dovedite prin lucreri de cadastru. Datele rezultate din lucrarile de cadashu se inscriu in evidenlele fiscalg in regishul agricol, precum

Si in cartea ftnciara, iar impozitul se calculeazi conform noii situatii incepand cu data de I ianuade a anului urmator celui ln care se iff€gist€aze b organul

fiscal local lucrarea respectiv5, ca anexe b declantia fiscah.
(7) in czzul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga dumt?i a acestuia se aplice urmitoarele reguli:

a) impozitul pe teren se daloreazt de locatar, incep5nd cu data de 1 ianuarie a anului umdtor celui in care a fost lncheiat contractul;

b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteazi altfel decat prin ajungerea la scadenti, impozitul pe teretr se datoreazi de locator, incopend cu data

de 1 ianuarie a anului urmltor celui ln care terenul a fost prcdat locatorului prin iacheierca Focesului - verbal de predare _ primirc a butrului ssu a altor

documente similare care atesta iffraEa bunului ld posesia locatorului ca umar€ I rezilierii cotrtractului de leasing;

c) at6t locatorul, ctt gi locatarul au oblig4ia depunerii declsratiei flscale Ia orgarul fiscal local in a clrui razi de comp€terili s€ afli tEreEul, h Grmen de 30 de

zile de la data finalizarii conrractului de leasing sau a trcheieii procesului - verbal de predare a bunului sau a altor documente similaro care atcstit intraroa

bunului in posesia locatorului ca umare a rezilierii contactului de leasing insofte de o copie a ace$or docusente.

[{]]] (8) in c^zul terenurilor pentru care se datorEazi tsxa pe tere4 in temeiul unui contract de concesiune, inchiderc, adminisharc ori folosi4l care se .efera

la perioade mai mari de o luni, titularul dreph.rlui de concesiute, lrchiriere, administrare ori folosinltr arc obligalia depunerii unei declar.tii l8 orga[ul fiscal

local pand h data de 25 inclusiv a lulrii urmetoare inhdrii in vigoare a contractului- (alineat modifrcat pfin ott. I pct. 3630 din O,tl.G. nr. 50D015, astlel cuit 4

fost modifoatd prin aft. uaic pct. I dii Leeea nr. 358D015. in vigodre de la 3 ianuarie 2016)

[lj]l (9) in cazul terenurilor perlru carc s€ datoreaze taxa pe tereq in temeiul unor contmcte de concesimq inchiriere, administrare ori folosinl5 carc se refere

la perioade mai mici de o lud" penoana de drept public care transmite dreptul de conc€siune, inchirierc, admidstrare ori folosinp are obligtia sn depund o

declaraiie la organul fiscal local pene h data de 25 inclusiv a lunii umeroare intrfuii h vigoale a contracElor, la cale anexeazd o situatie c€ntralizatoare a

acestor contracte. /4/ire a! modifcdt pin art. I pct. 3d0 din O.U.G. ,tr. 50/2015, asfel cun aJost modifrcatd prin art. nic pct. I din Lezea nr. 358D015. irt

tigoare de la 3 ianumie 2016)
( 10) in cazul unei situalii carc det€.mine modifrcarea faxei pe tercn datolate, persoana care datoteazd taxa pe tercn ar€ obligElia str dopunt o declaratie la

organul fiscal local in a cami raze teritorialtr de competenti se afl6 terenul, pAne la dat de 25 a lunii urmiioarc celei in care s-a inregistd situatia respective.



( 1 1 ) Decla.area terenurilor in scop fiscal nu este condilionata de inregistrarca acestor terenuri la oficiile de cadastru ti publicifrre imobiliad.
(12) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinttr o oblig6lie 9i in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plat! impozitului sau a taxei pe
teren,

Plata impozitului si a tatrei p€ teren
An. 467. - (1) Impozitul pe teren se plete'te arual, in doui Iate egale, pen6 h datele de 31 martie 9i 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru inhegul an de citre conaibuabili, p6nd Ia data de 3 I bartie inclusiv, a anului respectiv, se

acorda o bonificalie de 10%, stabilite prin hotlrare a consiliului local.
(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiaqi buget local de ctrtre contribuabili, persoane fizice $ijuridice, de pene b 50 lei iaclusiv, se pEto$€ integral pen[ h
primul termen de plata.
(4) In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe terenud arnplasate pe raza aceleiati unil4i administrativ - teritoriale, prevededle alin. (2) ti
(3) se refere Ia impozitul pe teren cumulat.
(5) In cazul conradelor de concesiune, inchirierc, administrare sau folosinld, care se refer:i la perioade mai mari de o luod, taxa pe teren se pEteste lunar, peni
la data de 25 inclusiv a lullii umatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cetl€ concesionar, locatar, titularul d!€ptului de adminishare

sau de folosinF. 1alrnea, modfrcat prin att.Ipct.36'din O.U.G. ro. 50/2015, astfel atrn afost nodificatd prin a . rmic pt. I din Legea nr. 358/2015. in
tigoare de la 3 ianuarie 2016)
(6) in cazul contractelor care se referl la perioade mai mici de o lun5" persoanajuridice de drept public carc rransmitr dreptul de concesiurc, inchiriere,
administrare sau folosinle colecteazd taxa pe teren de la colcesionari, locatari, tituladi dreptului de administrare sau de folosinti ti o varsd lunar, penl h data

de 25 inclusiv a lunii urmltoarc fiecarei luni din perioada de valabilitate acon1:]rlcnlJni,. (alinear intodus pfin art. Iqtct. 3d' din O.tl.G. nt, 50/2015, astlel

cun a fost modifcatd prin aft. unic pct. 8 din Legea w. 358/2015. tn igoare de la 3 ianuarie 2016)

CAPITOLI'L ry , IMPOZITIJL PE MIJLOACELf, DE TRANSPORT

Art.468 alir.(l) Orice perosana care sre in proprietale un mijloc de tanspon caaE trebuic irmatriculat / iffegistat in Romania alatoreaza un
impozit anual pentru mijlocul de tiansporf, cu exceptia caanrilor i$ carc in prezrntul capitol se Fevede altfel,
Alin.(2) Impozitul pe mijloacele de tatrq)on se datoreazo pe perioada cat mijlocul de transport este inrnatriculat sau iffegistrat in Romaoia;

Alin.(3) Impozitul pe mljloacele de tansport se plat€ste la bugetul local al unitatii administrativ teritoadale und e persoana isi are domiciliul, sediul
sau punctul de lucru, dupa caz,

Alin.(4) In cazul unui miiloc de transport care face obiectul unui contract de leasingfmaciar, pe i reaga durata a acestuia, impozitul pe mljlocul de

transport se datoieaza de locatar.
Art. 470 alin.(l) Impozitul pe dijloacele de Eansport se calculeazi ln func1ie de tipul mijlocului de transpo4 corform celor plevizute in prezentul oapitol.

Alin.(2) in cazul oriceruia dintre urmitoalele autovehicule, impozitul pe mijlocul de hansport se calculeazA irl furctie de oapacitatoa oilin&icl a acestui4 prin
inmullirea fiecfuei grupe de 200 cm3 sau ftacliune dio oceasta cu suma corespunztrtoare dirl tab€lul urmtrtor:


